44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 165-R, de 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.024, de 26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2024,
a Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de
agosto de 2014, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
093/2024 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização de Crédito Orçamentário com vistas à contratação de empresa para execução
da obra de reconstrução da EEEFM Coronel Olímpio Cunha, localizada no município de Cariacica/ES.

II - Termo de Cooperação nº.: 093/2024 de 28/06/2024

III - VIGÊNCIA Data de início: 03/07/2024                          Data de término: 31/12/2024

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

420101 350201

UO PROG. TRABALHO

10 42101 12.361.0033.1672 2.550.000.000 449051 420101 1637 61.000,00

10 42101 12.362.0033.1673 1.500.100.100 449051 420101 1637 39.000,00

JAN: MAI: SET:

FEV: JUN: OUT:

MAR: JUL: 100.000,00 NOV:

ABR: AGO: DEZ:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG EMITENTE: UG FAVORECIDA:

ESFERA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

FONTE RECURSO
NATUREZA

DESPESA
UGR

PLANO

ORÇAMENTÁRIO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

VALOR (R$)
(NOME DA AÇÃO)

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE

ENSINO MÉDIO - REGIÃO 50 -  IM IM

1000723 - ESCOLA CORONEL OLÍMPIO

CUNHA

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE

ENSINO FUNDAMENTAL - REGIÃO 50 -  IM

IM 1000723 - ESCOLA CORONEL OLÍMPIO

CUNHA

Nota2: A lista de credenciados ficará disponível
no sítio do CEE-ES: www.cee.es.gov.br.

LISTA DE ESPECIALISTAS CREDENCIADOS NAS
ÁREAS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

12T - Segurança
Nº. de classificação Nome do candidato Pontuação

1. Antonio Luiz
Santana

82,5

Vitória, 04 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1356248

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e

E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 03 de julho de 2024.

________________________
Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1355373

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 166-R, de 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.024, de 26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2024,
a Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de
agosto de 2014, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
094/2024 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização de Crédito Orçamentário com vistas à contratação de empresa para execução
da obra de reconstrução da EEEFM Jones dos Santos Neves, localizada no município de Baixo Guandu/ES.

II - Termo de Cooperação nº.: 094/2024 de 02/07/2024

III - VIGÊNCIA Data de início: 03/07/2024                          Data de término: 31/12/2024

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

420101 350201

UO PROG. TRABALHO

10 42101 12.361.0033.1672 2.550.000.000 449051 420101 3204 80.000,00

10 42101 12.362.0033.1673 1.550.000.000 449051 420101 3204 20.000,00

JAN: MAI: SET:

FEV: JUN: OUT:

MAR: JUL: 100.000,00 NOV:

ABR: AGO: DEZ:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG EMITENTE: UG FAVORECIDA:

ESFERA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

FONTE RECURSO
NATUREZA

DESPESA
UGR

PLANO

ORÇAMENTÁRIO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

VALOR (R$)
(NOME DA AÇÃO)

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE

ENSINO MÉDIO - REGIÃO 57 -  IM 1000668 -

ESCOLA DR. JONES DOS SANTOS NEVES

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE

ENSINO FUNDAMENTAL - REGIÃO 57 -  IM

1000668 - ESCOLA DR. JONES DOS SANTOS

NEVES

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e

46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 03 de Julho de 2024.

________________________
Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1355396

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 167-R, de 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.024, de 26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2024,
a Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de
agosto de 2014, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
079/2024 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Contratação de Docentes que atuarão no “Curso Preparatório Pré-Enem Espírito Santo-2024”

II - Termo de Cooperação nº.: 079/2024, de 02/07/2024

III - VIGÊNCIA Data de início: 03/07/2024                          Data de término: 31/12/2024

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 28 - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

UO: 28201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

UG: 280201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

VI - CRÉDITO

420101 280201

UO PROG. TRABALHO

10 42101     12.362. 0033. 8678 1500100100 3.3.90.36 420101 1098 527.670,00

10 42101     12.362. 0033. 8678 1500100100 3.3.90.47 420101 1098 105.534,00

10 42101     12.362. 0033. 8678 1500100100 3.3.91.39 420101 1098 25.500,00

JAN: MAI: SET:

FEV: JUN: OUT:

MAR: JUL: 658.704,00 NOV:

ABR: AGO: DEZ:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO

UG EMITENTE: UG FAVORECIDA:

ESFERA

CÓDIGO
FONTE

RECURSO

NATUREZA

DESPESA
(NOME DA AÇÃO)

UGR
PLANO

ORÇAMENTÁRIO
VALOR (R$)

FORTALECIMENTO DA APRENDIZAGEM DOS

ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO NAS

ÁREAS DE CONHECIMENTO

FORTALECIMENTO DA APRENDIZAGEM DOS

ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO NAS

ÁREAS DE CONHECIMENTO

FORTALECIMENTO DA APRENDIZAGEM DOS

ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO NAS

ÁREAS DE CONHECIMENTO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e

E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 03 de julho de 2024.

________________________
Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1355402

PORTARIA Nº 896-S, DE 04 DE JULHO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do
processo nº 2024-97MZ8,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº
324-S, de 04/05/2023 publicada no Diário Oficial
de 05/05/2023, apenas ao que se refere à NUBIA
SILVA RISSI DE SOUZA, nº funcional 3585441,
vínculo 7, a partir da publicação.

Art. 2º DESIGNAR, a partir da publicação, NUBIA
SILVA RISSI DE SOUZA, nº funcional 3585441,
vínculo 7, Agente de Suporte Educacional, para
exercer a função gratificada de COORDENADOR
ADMINISTRATIVO DE SECRETARIA E
FINANCEIRO - CASF na EEEFM DR. EMILIO
ROBERTO ZANOTTI, município de São Mateus, de
acordo com a Lei Complementar nº 928, publicada
no DOES em 26/11/2019 e Lei Complementar nº
1.003, publicada no DOES em 02/04/2022.

Vitória, 04 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1355987

PORTARIA Nº 897-S, DE 04 DE JULHO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do
processo nº 2024-TPQX1,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir da publicação, ELAINE
BEZERRA LEANDRO, nº funcional 4737024,
vínculo 1, Agente de Suporte Educacional, para
exercer a função gratificada de COORDENADOR
ADMINISTRATIVO DE SECRETARIA E
FINANCEIRO - CASF na EEEFM MARIANO FIRME
DE SOUZA, município de Cariacica, de acordo com
a Lei Complementar nº 928, publicada no DOES em
26/11/2019 e Lei Complementar nº 1.003, publicada
no DOES em 02/04/2022.

Vitória, 04 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1356014

PORTARIA Nº 898-S, DE 04 DE JULHO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do
processo nº 2024-MV3BV,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir da publicação, ROGGER
MARTINS DOMINGOS SANSON, nº funcional
4559436, vínculo 2, Agente de Suporte
Educacional, para exercer a função gratificada
de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE
SECRETARIA E FINANCEIRO - CASF na EEEFM
PIO XII, município de São Mateus, de acordo com
a Lei Complementar nº 928, publicada no DOES em
26/11/2019 e Lei Complementar nº 1.003, publicada
no DOES em 02/04/2022.

Vitória, 04 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1356022

PORTARIA Nº 899-S, DE 04 DE JULHO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei
nº 3.043/1975 e Decreto nº 4517-R, publicado no
Diário Oficial em 14 de outubro de 2019,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ELAYNE FEHLBERG
PEREIRA, nº funcional 3118169, vínculo 1, para
substituir o Chefe de Grupo Financeiro Setorial desta
Secretaria de Estado da Educação, Dalmácio Bolsoni,
nº funcional 2658577, vínculo 2, no período de 17 a
31 de julho de 2024, por motivo de férias. (Processo
E-Docs nº 2024-W9R21).

Vitória, 04 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1356054

PORTARIA Nº 900-S, DE 04 DE JULHO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 65, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e